MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

OFÍCIO CIRCULAR Nº 10 / 2022 - NTI (11.00.43.42)

Nº do Protocolo: 23065.036266/2022-62

Maceió-AL, 09 de novembro de 2022.

À Comunidade Acadêmica,

Informamos que neste sábado, 12 de novembro de 2022, a infraestrutura computacional da UFAL será
desligada para viabilizar uma manutenção no gerador que sustenta o Data Center. Haverá substituição de
peças por profissional especializado que virá à Alagoas exclusivamente para este atendimento.

Além da substituição, será necessário executar uma série de inspeções, seguidos de diversos tipos de
testes de operação para que a ação seja concluída.

Todo o trabalho será supervisionado pelo NTI, que atuará no restabelecimento de todos os serviços tão
logo a manutenção seja concluída.

A previsão é que o trabalho seja iniciado às 07h00, com o desligamento de todos os serviços. A previsão
para o restabelecimento total dos serviços é 20h00 do mesmo dia. O único serviço que não deverá ser
afetado é o de acesso aos e-mails institucionais.

Lamentamos o transtorno.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente em 09/11/2022 13:20 )
REINALDO CABRAL SILVA FILHO

DIRETOR - TITULAR
CHEFE DE UNIDADE
NTI (11.00.43.42)
Matrícula: 1224919

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.sig.ufal.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 10, ano:

2022, tipo: OFÍCIO CIRCULAR, data de emissão: 09/11/2022 e o código de verificação:
7b9da27767

https://sipac.sig.ufal.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf